

[Sundhedsministeren]

Behovet for en bedre sammenhæng og et bedre samarbejde på sundhedsområdet er ofte gentaget i bl.a. debatterne om distriktspsykiatrien og om færdigbehandlede patienter på sygehuse.

I de kommende år vil kravet om sammenhæng og samarbejde blive yderligere skærpet i forbindelse med de fortsatte opgaveforskydninger på sundhedsområdet, som har medført og vil medføre, at grænserne mellem sygehushæsenet, praksissektoren, den øvrige primære sundhedssektor og socialektoren bliver stadig mere flydende.

Behovet for en bedre sammenhæng inden for sundhedsvæsenet melder sig også i forbindelse med den specialiserede sygehusbehandling. Tilrettelæggelsen af den specialiserede del af sundhedsvæsenet foregår i dag uden en tilstrækkelig fælles koordinering. For at tilgodese hensynet til behandlingskvaliteten kan det være nødvendigt eventuelt at samle visse behandlingsformer på et eller få sygehuse.

På forebyggelsesområdet lægger regeringens forebyggelsesprogram op til en arbejdsdeling, hvor tyngden i den forebyggende indsats skal ligge lokalt. I den forbindelse er der behov for at skabe et fælles grundlag for den kommunale forebyggende indsats.

Næsten alle amter har i dag gennemført et friere sygehusvalg inden for amtet. Flere amter har desuden indgået aftaler om sygehusvalg på tværs af amtsgrænserne. Udviklingen på dette område er i de seneste år gået i en positiv retning. Den enkeltes valgfrihed må stadig søges styrket på sundhedsområdet.

I den forbindelse foreslås frit sygehusvalg inden for amtskommunen og mellem de somatiske sygehuse uden for amtskommunen. Det var oprindeligt tanken at indføre en beskeden egenbetaling for de patienter, der uden lægelig indikation vælger behandling på et sygehus uden for deres bopælsamtskommune. Begrundelsen herfor var at udskille de mindre seriøse og ønske om sygehusvalg. Det har imidlertid ikke været muligt at samle tilslutning hertil. Forslaget er også blevet afvist af Amtsrådsforeningen.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Thor Pedersen):

Hermed fremsætter jeg for Folketinget:

Forslag til lov om gebyrer og morarenter vedrørende visse ydelser, der opkræves eller inddrives af amtskommuner og kommuner.

(Lovforslag nr. L 75).

Det foreliggende forslag til lov om gebyrer og morarenter vedrørende visse ydelser, der opkræves eller inddrives af amtskommuner og kommuner, skal bl.a. ses i forbindelse med aftalen af 11. juni 1991 mellem regeringen og de kommunale organisationer om kommunernes økonomi fra 1992 til 1994, hvor regeringen tilkendegav, at den ville fremsætte forslag om bl.a. hjemmel til opkrævning af gebyr ved kommunal restanceinddrivelse.

Lovforslaget indeholder hjemmel til, at amtsråd og kommunalbestyrelser kan beslutte, at der skal betales et gebyr for udsendelse af rykkerskrivelser vedrørende visse ikke rettidigt betalte kommunale ydelser. Efter lovforslaget er det det enkelte amtsråd eller kommunalbestyrelsen, der bestemmer, hvorvidt der skal opkræves gebyr, og hvor stort gebyret i givet fald skal være. Det er dog foreslået, at gebyret højst kan udgøre 200 kr. pr. skrivelse. I forslaget er denne hjemmel begrænset til alene at vedrøre erindringskrivelser angående ydelser, for hvilke der i lovgivningen er tillagt amtskommunerne eller kommunerne udpantningsret.

Endvidere indeholder lovforslaget hjemmel til, at der kan beregnes morarenter i tilfælde af for sen betaling af kommunale ydelser, for hvilke der i henhold til lovgivningen er tillagt amtskommunerne og kommunerne udpantningsret. Det er foreslået, at rentesatsen fastsættes til 1 pct. pr. påbegyndt måned fra forfaldsdatoen svarende til morarentesatsen for restancer vedrørende ejendomsskat.

Endelig er det foreslået, at de omtalte gebyrer og renter kan inddrives efter reglerne for inddrivelse af personlige skatter, dvs. af de kommunale pantefogder.

Forslaget skal således også ses som et led i regeringens bestræbelser på at forbedre den kommunale sektors restancesituation. Forslaget skal tillige ses i sammenhæng med det af regeringen fremsatte forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser om erhvervsudøvelse på grundlag af autorisation m.v. (Udstedelse og fratagelse af autorisationer m.v.).

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Thor Pedersen):

Hermed fremsætter jeg for Folketinget:

Forslag til lov om ændring af lov om frikommuner.

(Lovforslag nr. L 76).

Det foreliggende forslag til lov om ændring af lov om frikommuner er et led i den løbende proces med tilvejebringelse af nye hjemler, som er en forudsætning for gennemførelsen af frikommunernes forsøgsideer.

Lovforslaget indeholder en ny hjemmel til forsøg på sundhedsministerens område. Den nye hjemmel giver mulighed for, at en amtskommune kan udbyde leverancer af lægemidler til amtskommunens sygehuse i licitation blandt private apoteker, idet tilbudsgivende apoteker undtages fra reglerne om beregning af priser på lægemidler. Derudover indeholder lovforslaget nogle redaktionelle ændringer på boligministerens, indenrigsministerens og miljøministerens områder som følge af ny eller ændret lovgivning.

Frikommunerne yder ved deres forsøgsvirksomhed et værdifuldt bidrag til de generelle bestræbelser på at modernisere og forenkle den offentlige sektor, idet erfaringerne fra frikommuneprojektet indgår i Folketingets og regeringens overvejelser om ny lovgivning vedrørende kommunale forhold. Det nye frikommuneforsøg, som dette lovforslag indeholder hjemmel til, vil udvide frikommuneprojektets forsøgsområde og således medvirke til at belyse, om generelle lovændringer vil være hensigtsmæssige med henblik på at øge samtlige kommuners muligheder for at tilpasse deres virksomhed efter lokale ønsker og behov.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt):

Herved har jeg den ære for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om kommuners og amtskommuners deltagelse i erhvervsudviklingsaktiviteter.

(Lovforslag nr. L 78).

Lovforslaget udfylder den dagsorden om udvidede rammer for kommunernes deltagelse i erhvervsaktiviteter, som Folketinget i bred enighed vedtog under forespørgselsdebatten den 18. april 1991. Herved kan også kommu-

nerne spille en aktiv rolle i det samarbejde mellem virksomhederne og det offentlige, som er et væsentligt element i regeringens offensive og langsigtede erhvervspolitiske strategi til forbedring af de generelle vilkår for erhvervslivet, så virksomhederne på alle måder står godt rustet i den internationale konkurrence.

Dagsordenen nævner fire specifikke områder, på hvilke kommunerne skal have udvidede rammer for at deltage i et erhvervspolitisk samarbejde med erhvervslivet: erhvervsudviklingsprojekter, systemeksport, regionale erhvervsprogrammer og finansiering af EF-programmer. På disse områder præciserer lovforslaget kommunernes rammer. Lovforslaget sigter således på at skabe større klarhed over, hvad kommunerne kan – ikke blot af hensyn til kommunerne, men fuldt så meget af hensyn til erhvervslivet, som også har et berettiget krav på at kende kommunernes rammer af hensyn til dets egne dispositioner.

Generelt finder regeringen ikke, at der er grund til at ændre kommunernes og amtskommunernes ulovbestemte adgang til at iværksætte erhvervsudviklingsaktiviteter i henhold til de såkaldte kommunalfuldmagtsregler. Disse regler gælder således fortsat i det omfang, de ikke berøres af dette lovforslag eller af lovgivningen i øvrigt. Der sker altså med lovforslaget ingen begrænsninger af de allerede eksisterende og lovlige erhvervsfremmeaktiviteter, der gennemføres i kommunerne. I overensstemmelse med Folketingets dagsorden sigter forslaget tværtimod på en forøgelse af kommunernes muligheder.

Den danske erhvervsstruktur, som er domineret af små og mellemstore virksomheder, forudsætter, at der er et effektivt og tidssvarende system af tilbud om rådgivning og information til virksomhederne. Her skal der også være plads til kommunerne. Kommunerne kan derfor efter forslaget iværksætte eller yde tilskud til kollektive erhvervsudviklingsaktiviteter i form af information, rådgivning og anden erhvervs-mæssig service, som stilles til rådighed for alle erhvervsvirksomheder i kommunen. Herunder kan kommunerne medfinansiere EF-programmer med regionalt sigte. Men det betyder ikke, at der skal ske en ukoordineret knopskydning af sådanne tilbud. Derfor må iværksættelsen af sådanne aktiviteter i kommunen også ske under hensyntagen til allerede